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Perché Arduino a scuola
La fisica a scuola 

formazione del cittadino 

I laboratori scolastici 
attrezzature 

personale 

tempo 

L’importanza del laboratorio 
da spettatori ad attori 

consolidamento delle conoscenze 

competenze trasversali
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Succede purtro
ppo che spesso i fa

tti s
mentiscono le ingegnose 

e confortevoli te
orie mentre non si sono mai viste teorie che 

smentiscono i fa
tti 

L.Malerba, "L
a Superfic

ie di Eliane"



G
io

va
nn

i O
rg

an
tin

i  
- “

S
ap

ie
nz

a”
 U

ni
ve

rs
ità

 d
i R

om
a

Problema → Opportunità
Dispositivi digitali 

smartphone 
Arduino 

Stimolanti 

Costi molto contenuti 

Promuove l’acquisizione di competenze 
coding 
elettronica 
manualità 
creatività 
ricerca 
problem-solving 
Comunicazione
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Italo Calvino - Lezioni americane (1988)

è vero che il software non 
potrebbe esercitare i poteri della 
sua leggerezza se non mediante 
la pesantezza dell’hardware; ma 
è il software che comanda, che 
agisce sul mondo esterno e sulle 
macchine… 
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Arduino
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La famiglia Arduino
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L’ecosistema Arduino
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termometri accelerometri 
magnetometri 

giroscopi

barometri

sensori ultrasonici
Sensori d’intensità 

luminosa

microfoni fotorivelatori
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Arduino IDE
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Arduino IDE
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START

setup()

loop()
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An analog pin example
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Light Intensity Analog Sensor
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Anatomia di uno sketch
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void setup() {
   Serial.begin(9600);
}

void loop() {
  int n = analogRead(A0);
  float V = n*5./1023;
  Serial.println(V); 
}

funzione
START

setup()

loop()
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void setup() {
   Serial.begin(9600);
}

void loop() {
  int n = analogRead(A0);
  float V = n*5./1023;
  Serial.println(V); 
}

attiva comunicazione USB 
velocità = 9600 baud 
fine istruzione = ;
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void setup() {
   Serial.begin(9600);
}

void loop() {
  int n = analogRead(A0);
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  Serial.println(V); 
}

funzione

START
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loop()
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void setup() {
   Serial.begin(9600);
}

void loop() {
  int n = analogRead(A0);
  float V = n*5./1023;
  Serial.println(V); 
}

dichiarazione 
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Anatomia di uno sketch
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void setup() {
   Serial.begin(9600);
}

void loop() {
  int n = analogRead(A0);
  float V = n*5./1023;
  Serial.println(V); 
}

legge la tensione su A0 
n ∈ [0, 1023]
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void setup() {
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}

void loop() {
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  float V = n*5./1023;
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}

Anatomia di uno sketch
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dichiarazione
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void setup() {
   Serial.begin(9600);
}

void loop() {
  int n = analogRead(A0);
  float V = n*5./1023;
  Serial.println(V); 
}

Anatomia di uno sketch
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trasforma in V
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void setup() {
   Serial.begin(9600);
}

void loop() {
  int n = analogRead(A0);
  float V = n*5./1023;
  Serial.println(V); 
}

Anatomia di uno sketch
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invia alla USB
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Esempio di carica e scarica
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Esempio di carica e scarica
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Esempio di carica e scarica
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Perché è interessante
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Perché è interessante
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t Q dQ alpha
0.00 100 10.00 1.0
0.10 90.00 9.00
0.20 81.00 8.10
0.30 72.90 7.29
0.40 65.61 6.56
0.50 59.05 5.90
0.60 53.14 5.31
0.70 47.83 4.78
0.80 43.05 4.30
0.90 38.74 3.87
1.00 34.87 3.49
1.10 31.38 3.14
1.20 28.24 2.82
1.30 25.42 2.54
1.40 22.88 2.29
1.50 20.59 2.06
1.60 18.53 1.85
1.70 16.68 1.67
1.80 15.01 1.50
1.90 13.51 1.35
2.00 12.16

0

25

50

75

100

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00
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Perché è interessante

34

t Q dQ Log(Q) alpha
0.00 100 10.00 2.00 1.0
0.10 90.00 9.00 1.95
0.20 81.00 8.10 1.91
0.30 72.90 7.29 1.86
0.40 65.61 6.56 1.82
0.50 59.05 5.90 1.77
0.60 53.14 5.31 1.73
0.70 47.83 4.78 1.68
0.80 43.05 4.30 1.63
0.90 38.74 3.87 1.59
1.00 34.87 3.49 1.54
1.10 31.38 3.14 1.50
1.20 28.24 2.82 1.45
1.30 25.42 2.54 1.41
1.40 22.88 2.29 1.36
1.50 20.59 2.06 1.31
1.60 18.53 1.85 1.27
1.70 16.68 1.67 1.22
1.80 15.01 1.50 1.18
1.90 13.51 1.35 1.13
2.00 12.16 1.08

0.00

1.25

2.50

3.75

5.00

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00



G
io

va
nn

i O
rg

an
tin

i  
- “

S
ap

ie
nz

a”
 U

ni
ve

rs
ità

 d
i R

om
a

Perché è interessante
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t Q dQ ln(Q) alpha
0.00 100 10.00 4.61 1.0
0.10 90.00 9.00 4.50
0.20 81.00 8.10 4.39
0.30 72.90 7.29 4.29
0.40 65.61 6.56 4.18
0.50 59.05 5.90 4.08
0.60 53.14 5.31 3.97
0.70 47.83 4.78 3.87
0.80 43.05 4.30 3.76
0.90 38.74 3.87 3.66
1.00 34.87 3.49 3.55
1.10 31.38 3.14 3.45
1.20 28.24 2.82 3.34
1.30 25.42 2.54 3.24
1.40 22.88 2.29 3.13
1.50 20.59 2.06 3.02
1.60 18.53 1.85 2.92
1.70 16.68 1.67 2.81
1.80 15.01 1.50 2.71
1.90 13.51 1.35 2.60
2.00 12.16 2.50

0.00

1.25

2.50

3.75

5.00

0.00 0.20 0.40 0.60 0.80 1.00 1.20 1.40 1.60 1.80 2.00
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Temi
La soluzione dell’equazione dQ=𝜶Qdt è un esponenziale 

In scala logaritmica ogni funzione esponenziale è una retta 
La pendenza della retta e la base del logaritmo 

Confronto con la soluzione analitica (V anno) 

Il significato fisico dell’equazione 
Costante di tempo di un termometro 

Decadimento radioattivo 

Attrito viscoso 

Assorbimento della luce 

Perdita di energia potenziale

36
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Risorse
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In laboratorio come 
un professionista

Dalla fisica  
ad Arduino,  
e ritorno

Un laboratorio  
alla portata di tutti

 File di lavoro

SCIENZE

Giovanni Organtini

Fisica  
con Arduino

smartphysicslab.org
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In laboratorio come 
un professionista

Dalla fisica  
ad Arduino,  
e ritorno

Un laboratorio  
alla portata di tutti

 File di lavoro
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